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Abstract

It is desirable that language learners develop their strategic competence, which allows them to

communicate the intended meaning when facing breakdowns in communication. One of the

manifestations of strategic competence is the use of communication strategies. The present

thesis aims to observe the use of communication strategies by Czech learners of English. It

focuses on the types of communication strategies used in learner language and on the

relationship between their use and proficiency, fluency and task types. The data were extracted

from 14 transcripts of interviews with students of English philology recorded for the purposes

of the multinational learner corpus of advanced spoken English LINDSEI (2010). The

proficiency of the recorded subjects ranged from B2- to C2. 319 instances of communication

strategies extracted from the transcripts were categorized on the basis of an adapted taxonomy,

forming two main categories: compensatory strategies (55 instances), which compensate the

lack of linguistic resources, and indirect strategies (264 instances), which enhance the

effectiveness of communication and keep the channel of communication open. Compensatory

strategies were further divided into analytic (36), holistic (3), linguistic (6) and cooperative

strategies (10). Analytic strategies were the most favoured type of compensatory strategies,

appearing across all levels of proficiency, which suggests that the subjects preferred

compensatory strategies that allow the highest propositional precision. Two categories emerged

from the data that proved difficult to categorize within the taxonomy of communication

strategies, i.e. self-repairs and self-rephrases. While the subjects’ proficiency did not seem to

affect the use of indirect strategies, the results showed that with increasing levels of proficiency,

the use of compensatory strategies decreased. The comparison of the frequency across tasks

was considered inconclusive as the difference between the use of communication strategies in

the least and the most controlled task was negligible, which was out of keeping with previous

research. No relation was found between the subjects’ fluency scores and their communication-

strategy counts, although it is suggested that while the use of communication strategies may

improve productive fluency, some indirect strategies can negatively affect perceptive fluency.

The varied results of the present theses and selected studies concerned with communication

strategies were accredited to the narrower scope of language proficiency in this study and the

nature of the interview tasks, which were considered less controlled and represented more

authentic communication, giving a more reliable evidence of communication strategies that

language learners use in real-life communicative situations.
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Abstrakt

Pro studenty jazyka je žádoucí rozvinutá strategická kompetence, která jim umožňuje vyjádřit

zamýšlené sdělení v situacích, kdy čelí selhání komunikace. Jedním z projevů strategické

kompetence je užívání komunikačních strategií. Tato práce se zabývá užíváním komunikačních

strategií českými studenty angličtiny jako druhého jazyka. Zaměřuje se na typy komunikačních

strategií, které se objevují v žákovském jazyce, a na vztah mezi užíváním komunikačních

strategií a úrovní pokročilosti, plynulostí projevu a typu úlohy. Data pro tuto práci byla získána

z přepisů 14 rozhovorů se studenty anglické filologie, které byly nahrány za účelem rozšiřování

mezinárodního žákovského korpusu pokročilé mluvené angličtiny LINDSEI (2010). Úrovně

pokročilosti subjektů se pohybovaly v rozmezí B2- až C2. Z přepisů bylo získáno 319 příkladů

komunikačních strategií, které byly rozřazeny do kategorií na základě upravené taxonomie.

Vytvořily dvě hlavní skupiny: kompenzační strategie (55 příkladů), které kompenzují

nedostatek lingvistických prostředků, a nepřímé strategie (264 příkladů), které zvyšují

efektivitu komunikace a udržují komunikační kanál otevřený. Kompenzační strategie se dále

dělily na analytické (36), holistické (3), lingvistické (6) a kooperační (10). Analytické strategie

byly nejvíc preferované a objevovaly se u všech subjektů, což napovídá, že subjekty přednostně

volily strategie, které umožňovaly nejvyšší propoziční přesnost. V datech se objevily dvě

skupiny strategií, které bylo složité zařadit v rámci použité taxonomie: tzv. vlastní opravy a

vlastí parafráze. Zatímco úrovně pokročilosti neovlivnily použití nepřímých strategií, výsledky

ukázaly, že s rostoucí úrovní pokročilosti se snižuje frekvence užívání kompenzačních strategií.

Porovnání četnosti komunikačních strategií v jednotlivých úlohách bylo neprůkazné, jelikož

rozdíly v jejich použití v nejvíce a nejméně kontrolované úloze byly zanedbatelné, což je v

rozporu s předchozím výzkumem. Neprokázalo se, že by typ úlohy měl vliv na počet nebo

výběr typu komunikačních strategií. Také se nenašel vztah mezi skórem plynulosti projevu a

počtem komunikačních strategií, přestože, jak se zdá, produktivní plynulost může být použitím

komunikačních strategií vylepšena, zatímco některé nepřímé strategie mohou negativně

ovlivnit percepční plynulost. Výsledky prezentované v této práci se v některých případech lišily

od výsledků předchozích výzkumů. Tyto nesrovnalosti jsou připisovány zejména užšímu

rozsahu úrovní pokročilosti v této práci a charakteru jednotlivých úloh, které se zdají méně

kontrolované a více reprezentují autentickou komunikaci, a proto lépe vypovídají o skutečném

užívání komunikačních strategií v žákovském jazyce v reálných komunikačních situacích.
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1. INTRODUCTION

Being an English teacher of teenage and adult learners, I always ask newcomers in my classes

why they have decided to enrol for the course and what they want to achieve by attending it, as

I believe that the learners’ goals and expectations to some extent influence the outcome of our

collective efforts and the success of the language learning process. The answer that I hear the

most often is that they simply want to be able to communicate in English with less effort; that

they want to be understood by others and not to feel ashamed for failing once again to put what

is on their mind into words in a clear, comprehensive way. In order to help my students achieve

their goals, I always look for better ways to promote accuracy and fluency in spoken English

and to provide language learners with more problem-solving devices that they can effectively

use in communication. This resulted in my interest in communication strategies, i.e. strategies

that enhance the effectiveness of communication, allow learners to meet their communicative

goals and help prevent breakdowns in situations when the language learner lacks desired

linguistic structures.

This thesis focuses on the use of selected verbal communication strategies in speech

produced by Czech learners of English. The theoretical part explains the concept of

communicative competence, focusing on the shift from the form-based to function-based

descriptions of language. Furthermore, it provides an overview of the definitions of

communication strategies, which vary based on the researchers’ linguistic approaches and give

rise to multiple categorization systems. Selected representatives of these taxonomies are

discussed and compared. The theoretical part also focuses on learner language, i.e. on the rules

and processes underlining its linguistic system, fluency in learner language and the use of

communication strategies in this system.

The practical part of the present thesis is concerned with an analysis of 319 instances of

communication strategies produced by upper-intermediate to proficient learners. These

instances were extracted from transcripts of interviews recorded for LINDSEI_CZ (2015), the

Czech subcorpus of the multinational learner corpus of advanced spoken English LINDSEI

(2010). The research observes the strategy types appearing used in the interviews, placing them

within a communication-strategy taxonomy that has been adapted to accommodate for the

phenomena emerging from the data. The thesis also examines the relationship between the use

of communication strategies and the task type, the levels of proficiency of the subjects and their

fluency and compares the results with selected studies that are based on data collected in special

pre-designed tasks encouraging the use of communication strategies.
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2. COMPETENCES AND COMMUNICATION STRATEGIES

Conversation can be characterised as a “highly organized activity” (Dörnyei, 1994:40) and

failure to follow its organization may lead to its breakdown. Maintaining the flow of

conversation is especially difficult for non-native speakers, who may feel restricted from

expressing themselves due to various difficulties that have emerged in communication. The

crisis in communication arises when speakers’ “language structures are inadequate to convey

the individual thought” (Tarone, 1977:195). To overcome such breakdowns in communication,

learners may resort to using communication strategies1, which are verbal or non-verbal tools

that allow speakers to carry on with their communicative goals. The use of CS in language

teaching and learning has been a frequent research topic addressed by many researchers

interested in communicative competence.

2.1 Communicative Competence

Two terms reoccur in discussions concerning second language acquisition — competence and

performance. These terms were introduced by Chomsky (1965) in connection to his theory of

linguistic competence. Chomsky used these terms to distinguish between a speaker’s

knowledge of the linguistic system (competence), and the actual use of the system in real-life

situations (performance). Competence refers to the rules of the grammar of a specific language

as they are internalised by its speakers, whereas performance is concerned with “the

psychological factors that are involved in the perception and production of speech” (Canale &

Swain, 1980:3), including perceptual parsing strategies, memory limitations, etc. However,

Chomsky admitted that performance does not directly reflect competence (Canale & Swain,

1980:3), which means that not everything the speaker produces is in accordance with the

linguistic system of the target language. As Chomsky’s theory of linguistic competence did not

provide a plausible explanation why there may be obvious inconsistencies between competence

and performance, other linguists began to explore how context influences meaning. Hymes was

opposed to Chomsky’s structuralist notion of performance as a mere reflection of the


[…]


that simply if (eh) . I had read the whole Shakespeare I am well . prepared to take courses and .

everything and it will be fine .

CZ019_2 so that was sort of comforting but anyway I still felt that I really had to work hard . so (eh)

CZ019_3 . and also it it also I suppose . taught me humility in certain ways . in a way that okay I I may try

hard I will do my best and . yet there is still some part (eh)

CZ019_4 . whether Richard the third killed the princes . whether Rasputin (eh) I don't know whatever . (eh)

I am interested in the way these myths function

CZ019_5 . whether Richard the third killed the princes . whether Rasputin (eh) I don't know whatever . (eh)

I am interested in the way these myths function

CZ019_6 I had to . get in touch with the[i:] (er) . someone from the[i:] embassy and I almost . missed the

flight on the day my visa was to expire

CZ012_1 pleasure to meet you as well I'd like to talk about two countries that I visited or have visited in my

life . that have had great influence on me personally and and (er) especially in two aspects (mm)

mainly the underwater wildlife that I saw there . (er)

CZ012_2 (er) and also in case of Egypt . one of the countries that I wanna talk about . (er) the th= the[i:]

ancient history that that sort of oozes into you when you when you you know

CZ012_3 the th= the[i:] ancient history that that sort of oozes into you when you when you you know . walk

around the place a little

CZ012_4 (erm) . and . it's similar in Egypt and it's a it's a sort of a . next step in in my diver's career . (er)

CZ012_5 (er) and before that I only used to snorkel a= around Croatian coast the islands . just watching the

underwater wildlife, hunting for shellfish and . and stuff like that just collecting . (er)

CZ012_6 (er) especially the sea (er) that can very well be seen . a= at the bottom of the sea because you

know the life became more scarce and scarce up until . there was almost nothing ou= out there just

you know rocky bottom . (er)

CZ012_7 until . there was almost nothing ou= out there just you know rocky bottom . (er)

CZ012_8 . (er) and it's exciting and at the same time really soothing and calm . calming because you know

you're just swimming down there . (er)

CZ012_9 . we saw a shark . everybody's sort of horrified at the notion of of you know being in water and .

and having sharks or a shark . swimming around you .

CZ012_10 . we saw a shark . everybody's sort of horrified at the notion of of you know being in water and .

and having sharks or a shark . swimming around you .

CZ012_11 . and the other thing was that that it (er) the shark was probably quite young and just curious .

about what was happening . not really . aggressive or hungry or anything

CZ012_12 (er) watching the shark which was fine . (er) but spending too much air . (er) while waiting for the

others . (er) but other than that it was (er) it was an awesome experience . you know

CZ012_13 (erm) . and maybe th= the second . worst or maybe best experience was a night dive . (er) that we

went for also during the advanced course . and it was in a sort of a crater where we could see lots

of different kind of shellfish

CZ012_14 . (er) an= an= and (er) even the . crab-like things I can't remember the word at the moment . (er)

like (er) . langustas an= an= and (er) shrimp, not shrimp <overlap /> the bigger ones lobsters

85

CZ012_15 . (er) an= an= and (er) even the . crab-like things I can't remember the word at the moment . (er)

like (er) . langustas an= an= and (er) shrimp, not shrimp <overlap /> the bigger ones lobsters

CZ012_16 (er) an= an= and (er) even the . crab-like things I can't remember the word at the moment . (er)

like (er) . langustas an= an= and (er) shrimp, not shrimp <overlap /> the bigger ones lobsters

CZ012_17 (er) an= an= and (er) even the . crab-like things I can't remember the word at the moment . (er)

like (er) . langustas an= an= and (er) shrimp

CZ012_18 . langustas an= an= and (er) shrimp, not shrimp <overlap /> the bigger ones lobsters

CZ012_19 (er) but still you need to have your light turned on and there's not really that much to see except

for dead trees . and and like house remnants and some fish as well . which was nice . we saw a

pike .

CZ012_20 it was the holiday thing really an= and I've always I mean ever since I've been s= a small child (er)

my family and me . we sort of inclined . towards . you know . walking . in the countryside (er) .

CZ012_21 it was the holiday thing really an= and I've always I mean ever since I've been s= a small child (er)

my family and me . we sort of inclined . towards . you know . walking . in the countryside (er) .

CZ012_22 it was the holiday thing really an= and I've always I mean ever since I've been s= a small child (er)

my family and me . we sort of inclined . towards . you know . walking . in the countryside (er) .

CZ012_23 . we sort of inclined . towards . you know . walking . in the countryside (er) . going . (er) to pick

mushrooms in the forest and stuff like that an=

CZ012_24 . and for me the the beau= the b= the beauty of the forest and and . and the: diving or the snorkelling

it's just a sort of a natural extension of that of the similar thing . (eh)

CZ012_25 . because you need to keep constant track of how deep I mean . what's what's your depth where

you are .

CZ012_26 . lots of things to take care of . (er) lots of things to think about . and then you know thinking of

focusing and actually seeing something in the camera lens .

CZ012_27 when you're underwater (er) and and yeah it's just too much for me and I just like . y= you know

sometimes you you see you hear people saying these days that . that a lot of people (er) like the

Japanese for example they take a lot of photographs .

CZ012_28 enjoying it down there not really caring about . <overlap /> you know

CZ012_29 (er) so (er) the pronunciation . big improvement in that in this course here . (er) really grateful to

the teachers here that that that (er) . you know tutored me and

CZ012_30 it's it's a sort of a . (er) employment agency that I work for and and and (er) I'm in the HR

department

CZ012_31 yeah y= y= yeah I can see that I'm just thinking you know . seeing looking at all the details trying

to take it all in . (er)

CZ012_32 yeah y= y= yeah I can see that I'm just thinking you know . seeing looking at all the details trying

to take it all in . (er)

CZ012_33 it seems to me well obviously the setting seems to be that that there's a . a girl or a woman or a

lady being painted by by a painter . (er)