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Posudek oponenta

Diplomová práce Terezy Červenkové si klade za cíl identifikaci, klasifikaci a kvantifikaci

komunikačních strategií vyskytujících se žákovském jazyce a jejich korelaci se stupněm

pokročilosti studenta, jeho plynulostí a typem úlohy, ve které byla použity.

Teoretické kapitoly 2 – 4 poučeně, důkladně a přehledně prezentují vývoj pojetí a rozlišování

komunikačních strategií (CS) jako součásti komunikační kompetence a jejich dopadu na výuku

komunikačním dovednostem a potažmo jejich hodnocení (včetně CEFR). Představeny jsou také

výsledky konkrétních studií zaměřené na souvislost mezi množstvím CS, pokročilostí studenta a

typem konkrétní aktivity.

Data pro výzkum jsou podrobně popsána v Kapitole 5. Jedná se o 14 rozhovorů

vybraných z LINDSEI_CZ tak, aby reprezentovaly zkoumané úrovně pokročilosti (6 x B2 a C1,

2 x C2). Na základě své motivace autorka do zkoumání zahrnuje pouze strategie, které jsou

hodnotitelné jako snaha mluvčích o vyjádření zamýšleného obsahu a které předpokládá u

pokročilejších mluvčích (5.2.2.1). Tomu odpovídá i vlastní navržená taxonomie (str. 40).

Ve studovaných rozhovorech identifikovala autorka 319 instancí s převahou tzv. indirect

strategies (83%), mezi něž zahrnula i self-repairs. Příklady jednotlivých strategií a jejich

interpretace jsou pečlivě a srozumitelně popsány (pro větší názornost mohly být i příkladům

v příloze přiřazeny klasifikační značky; v části 6.1 a dále by bylo vhodné pracovat s procentními

údaji spíše než s absolutními čísly; Tab. 4, str. 41 – patří COOP pod COMPENSATORY?). U

compensatory strategies lze, byť ne zcela prokazatelně, vysledovat souvislost s úrovní

pokročilosti.

Vnitřní členění dominantní skupiny nepřímých strategií není provedeno. Různé funkce

jsou (částečně nebo vyčerpávajícím způsobem?) ilustrovány a většině příkladů ze získaných dat

jsou věnovány jen čtyři strany. Ač je zřejmé, že se jedná o složitý úkol (viz i autorčin komentář

v prvním odst. na str. 48), bylo by možné doplnit informaci, zda uvedené příklady zastupují

všechny funkční podtypy a kolik jich lze, při hrubém třídění, popsat?

Autorka dále porovnává své výsledky s výsledky předchozích studií a souvislost mezi

mírou pokročilosti a četností CS nachází pouze u kompenzačního typu. Zamýšlí se rovněž nad

vztahem mezi typem úlohy a zvolenými strategiemi a v závěru se pokouší ještě postihnout vztah

využívání strategií k plynulosti. Jak konkrétně mohu výsledky práce a povědomí učitelů o

strategiích být přeneseno do výuky?

Práce jako celek nesporně zadaný úkol splnila. Na práci oceňuji především její

promyšlenost a pečlivé zpracování (včetně výborného abstraktu). V analýze autorka nepřistupuje

k materiálu mechanicky, nýbrž se snaží skutečné postižení funkcí jednotlivých prostředků v

kontextu. Výborně je práce zpracována po jazykové i technické stránce (u počtů v Tab. 5 str. 55,

Tab. 7 str. 57 by pro přehlednost bylo možné doplnit i phw, aby byla zjevnější distribuce mezi

jednotlivými mluvčími).

Závěr:

Jak vyplývá z výše uvedeného, předložená studie Bc. Terezy Červenkové kritéria kladená

na diplomové práce splňuje. K obhajobě ji proto doporučuji a předběžně hodnotím známkou

výborně či velmi dobře.

PhDr. Pavlína Šaldová, Ph.D.

V Praze, 2. září 2018